---

<sup>102</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 25: «In omnibus agentibus et moventibus ordinatis oportet quod finis primi agentis et motoris sit ultimus finis omnium: sicut finis ducis exercitus est finis omnium sub eo militantium. Inter omnes autem hominis partes, intellectus invenitur superior motor: nam intellectus movet appetitum, proponendo ei suum obiectum; appetitus autem intellectivus, qui est voluntas, movet appetitus sensitivos, qui sunt irascibilis et concupiscibilis, unde et concupiscentiae non obedimus nisi voluntatis imperium adsit; appetitus autem sensitivus, adveniente consensu voluntatis, movet iam corpus. Finis igitur intellectus est finis omnium actionum humanarum. Finis autem et bonum intellectus est verum: et per consequens ultimus finis primum verum. Est igitur ultimus finis totius hominis, et omnium operationum et desideriorum eius, cognoscere primum verum, quod est Deus».

<sup>103</sup> Cfr. PORRO, *Tommaso d'Aquino* cit., p. 204.

<sup>104</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 25.

<sup>105</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 25: «Quia vero intellectualis substantia sua operatione pertingit ad Deum non solum intelligendo, sed etiam per actum voluntatis, desiderando et amando ipsum et in ipso delectationem habendo, potest alicui videri quod ultimus finis, et ultima hominis felicitas, non sit in cognoscendo Deum, sed magis in amando, vel aliquo alio actu voluntatis se habendo ad ipsum».

<sup>106</sup> Cfr. PORRO, *Tommaso d'Aquino* cit., p. 204.

Due dei nove argomenti esposti da Tommaso, il primo e il secondo, mettono ulteriormente in evidenza la superiorità dell'intelletto rispetto alla volontà e sono i seguenti:

a) La beatitudine è un bene proprio della creatura intellettiva e deve pertanto appartenere alla natura intellettiva in base a quello che le è proprio. Ma, spiega Tommaso, l'appetito o il desiderio non sono propri delle creature intellettive, nella misura in cui l'appetito, in generale, si trova in tutte le creature, sebbene in ognuna in modo diverso. Tale diversità dipende dal rapporto che le varie creature hanno con la conoscenza: solo le creature dotate di conoscenza intellettiva possiedono un appetito proporzionato a tale tipologia di conoscenza, che è la volontà. Dunque, chiarisce Tommaso, la volontà, in quanto appetito, non è una proprietà della natura intellettiva, ma lo è solo perché essa dipende dall'intelletto. Al contrario, quest'ultimo è di per sé proprio della natura intellettiva<sup>107</sup>.